ἐνθα — διμολογηθῇ προϊστά] **Τοῦ Ἀγωνύμου.** Εἰ
γάρ πρὸ τοῦ γάμου διμολογηθῇ, καὶ μὴ γαμηθῇ, οὐκ ἐνέχεται.
[Sch. o. III. 238.]

θέλει δεσπότης εἰναι] **Κυρίλλου.** Λεῖ δεσπότηρ
είναι τὸν δανειζόντα. πῶς οὖν οἱ ὑπεξόντοι καὶ δούλος δα-
νειζόντοι κατὰ γνώμην τοῦ πατρὸς ἡ δεσπότον δοκοῦνται τοῦτο
ποιεῖν, ὡςτεροι καὶ προκονφάστορες. [Sch. p. III. 238.]

γνώμη τῶν πατέρων] **Τοῦ Ἀγωνύμου.** Εἰ ἔχουν
λίθερων πεκουλίου ἀδικιαστοτούντα. [Sch. q. III. 238.]

λίπεν ὃν ἐνταῦθα, ὅτι καὶ λοιπὸν ὑπεξόντοι οὐκ ἄν-
ποτε δανεισθων^ο οὐ γάρ εἰσι δεσπόται. πρός γοῦν ταῦτά
φησιν δὲ νομοθέτης, ὅτι καὶ οἱ ὑπεξόντοι γάρ, καὶ τὰ ἔσθι.
[Sch. r. III. 238.]

τὰ ἐκ τοῦ πεκουλίου ἀρχύσια] **Πεκουλιασίου**
νομίμους· θεμάτισιν τοὺς πανταχοῦ ἔχοντας καὶ λίθεραν πε-
κουλίου ἀδικιαστοτούντα. φησὶ γαρ ιδιωτὸς δὲ Οὐλπιανὸς ἐν
θέραμ πεκουλίου διοίκησιν μηδένασθαι δάνειον συνιστάν-
τασθόλον δὲ οὐτε νίσις ὑπεξόντοις, οὐτε οἰκέτης μηδέχοντες
λίθερων πεκουλίου ἀδικιαστοτούντα, δύναται^π) τι ἐποιεῖν, ἥτοι

Stephani. Extra eas res, quae pondere, numero,
mensura continentur, mutuum non consistit, quia aliud
pro alio invito actori solvi non potest: et his, qui
necessitate premuntur, ideoque mutuum sumunt, inutile
esset, quod acceperunt, si idem omnino, quod acce-
perunt, ei, qui dedit, solvere compellerentur. Nota autem
pulcherrimam regulam, in his, quae pondere, numero,
mensura non constant, non licere aliud pro alio invito
creditori solvere. Consentienti tamen et volenti
creditori si aliud pro alio solutum fuerit, debitor libe-
ratur, ut ostenditur lib. 8. Codicis, tit. 43. const. 17.
Nota, quod dicitur, invito creditori, propter id, quod
indistincte dicitur dig. 26. de condicione indebiti, et
lib. 13. tit. 1. dig. 1.

7) quoniam aliud pro alio] Quod necessario
contingeret, si mutuum in aliis consistere diceremus,
puta in rebus immobilibus: nam si res immobilis mutuo
mihi detur, necesse est, me aliud pro alio solvere, si
rem immobilem secundum naturam mutui alienavero.
Si vero consentiat, recte aliud solvit, ut lib. 3. In-
stitut. tit. ult. et lib. 8. Codicis, tit. 43. const. 17. et
lib. 46. tit. 3. dig. 46. quod etiam lege, et lib. 23. tit. 3.
dig. 26. Videtur enim creditor pacisci, ut eadem rur-
sus reddantur, ut cap. 3. huius tituli.

8) mutuum autem dominium transfert] **Stephani.** Creditum enim non solum contrahitur, cum
dominium non transfertur, sed etiam cum dominium
transfertur, ut in mutuo. Creditum enim, ut saepe
dixi, et mutuum et omnes contractus significat, ex qui-
bus spes est repetitionis, excepta donatione. Nam qui
donat, non eo animo dat, ut recipiat.

Mutuum non consistit, nisi nummi alienentur: cre-
ditum autem hoc non desiderat. Quid enim, si dos post
nuptias promittatur?

Nota, mutuum semper dominium transferre, creditum
autem non semper, sed interdum. Ideo servus, qui libe-
ram peculii administrationem non habet, non recte mu-
tuum contrahit, nec fugitivus, ut them. 3. cap. 11. ait.

Dixi tibi, si post solutum matrimonium mulier do-
tis suae nomine centum nummos sibi dari stipulata sit,
valere stipulationem, etiamsi nihil habuerit in dote.
Hoc ait Pomponius lib. 45. Dig. tit. 1. dig. 21. seu lib. 43.
tit. 1. Nota igitur, creditum consistere, etiamsi nihil
inminutum sit ex bonis nostris. Ecce enim mulier in-
dotata, quae post solutum matrimonium dotis nomine
centum nummos sibi dari stipulata est, creditum con-
traxit, seu verborum obligationem, licet nihil ex bonis
eius imminutum sit. Alia autem ratione opponitur ei
exceptio non numeratae dotis secundum tempora et ob-
servationem Novellae, quae extat lib. 29. tit. 3. cap. 1.
ut opinor, cum maritus errans et putans, dotem se ac-
cepisse, cautionem de ea exposuit.

9) si post nuptias dos promittatur] **Inno-
minati.** Nam si ante nuptias promissa sit, nec nupse-
rit, non tenetur.

10) debet dominus esse] **Cyrilli.** Qui mutuum
dat, dominus esse debet. Quomodo igitur filii familias
et servi mutuum contrahunt? Ex voluntate patris aut
domini id facere videntur, sicut et procuratores.

11) voluntate patrum] **Innominati.** Si liberam
peculii administrationem habeant.

Dixerit hoc loco aliquis: Nec igitur filii familias un-
quam mutuum contrahent: non enim domini sunt. Ad
haec igitur ait Iureconsultus: Nam qui in aliena pote-
state sunt, et quae sequuntur.

12) nummos peculiares] **Nummos peculiares.**
Finge, ubique eos habere et liberam peculii admini-
strationem. Ait enim specialiter Ulpianus dig. 11. huius
tituli, servum, qui liberam peculii administrationem
non habeat, non posse mutuum contrahere. In summa
nec filii familias, nec servus, si non habeant liberam
peculii administrationem, quidquam alienare possunt,

o) Fabr. in marg. emendat δίχα τῆς δωρεᾶς. p) Fabr. versioni huius scholii praefigit nomen Cyrilli, quod in textu
omisit. q) Fahr. in marg. addit πή. r) Fabr. in marg. emendat φυγάς. rr) Lege δικαστα.

ἐφ⁷ ἔτερον μετατιθέναι, ὡς ἔστι μὲν καὶ ἀλλαχόθεν μαθεῖν, μᾶλλον δὲ ἐκ τοῦ τέλους τοῦ ιῆ. καὶ ιδ. διγ. τῆς πιγμεοτίας, τὸν γὰρ οἰκεῖτρον καὶ τὸν νῦν ὁ τε Παῦλος καὶ ὁ Μαρκιανὸς τότε φησὶ τὰ πεκονιάρια δύνασθαι ἔποιεῖν, ὅτε λίβεροι ἔχοντο πεκονίου ἀδμινιστρατίωνα. τούτοις συνίδει καὶ τὸ εἰσημένον τῷ Οὐλπιακῷ ἐν τῷ μα. διγ. τιτ. α'. τοῦ βιβ. ξ. ητοι βιβ. ιε. τιτ. α'. κεφ. μι. θέματα β'. θεμάτων οὐν κάντανθα, ὡς εἴπον, αὐτοὺς λίβεροι ἔχοντας πεκονίου ἀδμινιστρατίωνα, ἐπεὶ ὡς μὴ δυναμένων αὐτῶν ἔποιησι, ητοι μεταθέναι τὴν δεσποτείαν τῶν δανειζομένων ἐπὶ τὸν δανειζόμενον καὶ ποιῆσαι αὐτὸν δεσπότην νν'.⁸⁾ συνίσταται δάνειον καὶ οὐ χώραν ἔχει ὁ τραπέτος. [Sch. r. III. 238. sq.]